Excelentíssimo Senhor
LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 27/2025

Requer ao Departamento de Trânsito (Depatran)
que seja incluída na próxima licitação para instalação
de lombadas eletrônicas a interseção entre a Rua
Nereu Ramos e a Rua Jorge Lacerda, considerando a
necessidade de maior controle de velocidade e
segurança no local.

O vereador signatário, Claudemir Zanco - PL, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer ao Departamento de Trânsito (Depatran) que seja incluída na próxima
licitação para instalação de lombadas eletrônicas a interseção entre a Rua Nereu Ramos e a
Rua Jorge Lacerda, considerando a necessidade de maior controle de velocidade e segurança
no local.

O cruzamento entre a Rua Nereu Ramos e a Rua Jorge Lacerda tem sido alvo de
frequentes reclamações por parte da população devido ao intenso fluxo de veículos e à alta
velocidade empregada por motoristas que trafegam na região. A falta de um controle mais
rigoroso de velocidade tem aumentado o número de acidentes naquele local, colocando em
perigo pedestres e condutores.

Além disso, trata-se de um ponto de grande circulação, especialmente em horários
de pico, quando o tráfego se torna mais intenso e caótico. A instalação de uma lombada
eletrônica contribuirá significativamente para a redução da velocidade dos veículos,
aumentando a segurança de todos que utilizam a via.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
D

E
M

IR
 Z

A
N

C
O

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I e
 F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
2A

4-
0E

E
2-

0D
C

9-
F

46
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

2A
4-

0E
E

2-
0D

C
9-

F
46

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D2A4-0EE2-0DC9-F466

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 31/01/2025 15:43:52 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 03/02/2025 22:14:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 04/02/2025 13:10:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/D2A4-0EE2-0DC9-F466

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/D2A4-0EE2-0DC9-F466